# in epistolam I ad Corinthios III

fidei fundamento. et quantum ad doctrinam quam aliquis docto<sup>r</sup> vel predicator<sup>r</sup> superedificat in fundamento fidei ab apostolo fundate. Unde ista diversitas quam hic apostolus tangit ad vitram superedificationem referri potest. Quidam ergo referentes hec ad superedificationem operum dixerunt<sup>r</sup> per aurum et argentum et lapides preciosos intelliguntur bona que quis fidei superaddit. Sed per ligatum fenum et stipulam debent intelligi peccata mortalia que quis facit post fidem suceptam. Is ista expō posuit stare non potest. Proinde quod petra mortalia sunt opera mortua sibi illud Heb. 9. Nudabat sc̄ias p̄nas ab opib⁹ mortuis. In hoc autē edificio nihil edificat nisi viuū sibi illud. 1. Pe. 2. Et ipsi tanq; lapides viui supedificamini. An ille qd̄ cū fide h̄z petra mortalia non supeditat s̄ magi destruit vel violat. Atque dicit infra eodem. Si q̄s templū dei violauerit discedet illū deus. Sc̄do qd̄ petra mortalia magi cōgātur ferro vel plumbū vel lapidi. tum pp̄tuitate. tū qd̄ etiā nō renouant<sup>r</sup> p igne s̄ sp̄ in eo manet i q̄ sum. petra nō ve- nialia cōgant ligno feno et stipule. tum pp̄tuitate tum etiam qd̄ ab eis aliq̄s pfacili expurgat p igne. C Tertio qd̄ sibi hāc expō videt se qd̄ ille qd̄ mortali in pto mortali vñmō fidei retineat finalitatem salutis. cōfiteatq; līcē p̄nos aliq̄s p̄nas sustineat. Sic enim seq̄. Si cui⁹ op̄ arserit detrimento patiet<sup>r</sup>. ipē aut̄ salu⁹ erit sic tū q̄si p igne. Qd̄ qd̄ p̄tia manifeste sententie apli qd̄ dicit infra. 6. Neq; horncari neq; idolis fūntēs et regnū dei possidebit<sup>r</sup> Mal. 5. Quia agunt regnū dei non possidebūt. Nō est aut̄ aliqui salu⁹ nisi in regno dei. Nā qd̄ ab eo excludūt mittūt in igne eternū ut dicit Mat. 25. Quarto qd̄ fides nō potest dicī fundamēti nisi qd̄ quā xp̄s habat in nob. cū supradictū sit qd̄ fundamēti ē ipē xp̄s telus. Nō enim habitat xp̄s in nobis p̄fēdi informē. Alioq; habaret in demoniis de qd̄ sc̄ptū. 2. Jac. 2. Et demōes credunt et tremunt. An qd̄ dicit ep̄b. 5. Habitate xp̄m p fidei in cordib⁹ n̄ris oportet intelligi qd̄ fidei p charitate formatā cū sc̄ptū. 1. 3. 4. Qui manet in charitate in deo manet et deus in eo. Hec est fides qd̄ p̄ dilectionē op̄at p̄ dicit infra. 13. Charitas nō agit p̄p̄ta. Un manifestū ē qd̄ ille qd̄ op̄at petra mortalia nō h̄z fidē formata et ita nō h̄z fidamēti. oportet qd̄ intelligere qd̄ tam ille qd̄ supedificat aurum argentū lapides preciosos qd̄ etiā ille qd̄ supedificat lignū fenu stipulā viter petra. Ad hoc qd̄ distinctiōs intelligēdī ē qd̄ act⁹ humani ex obiectis sp̄m h̄nt. Duplex ē aut̄ obiectū humani act⁹. 1. res sp̄iales et res corporalib⁹. qd̄ obiectū dīnt tripli. Proinde qd̄ p̄tum ad hoc qd̄ res sp̄iales sunt ppetue. res aut̄ corporales sunt trāitorib⁹. An 2. corin. 4. Que vident<sup>r</sup> t̄palia sunt qd̄ aut̄ nō vidēt eterna. Sc̄do q̄tū ad hoc qd̄ res sp̄iales in sc̄p̄is claritatē h̄nt sibi illud sap̄. 6. Clara ē et qd̄ nūq; mācescit sap̄ia. Res corporales obscuritatē h̄nt ex materia. An dicit sap̄. 2. Umbra trāstū ē t̄pus n̄rm. Tertio q̄tū ad hoc qd̄ res sp̄iales sunt p̄ciosiores et nobiliores reb⁹ corporalib⁹. An puer. 3. dicit de sap̄ia. Preciosior ē cūctis op̄is. Et sap̄. 7. Qd̄ aurū et cōp̄atio illi⁹ arena ē exigua et tanq; lutū estimabili argenti in p̄spectu illi⁹. Et iō op̄a qd̄ bus h̄o initit reb⁹ sp̄nalib⁹ et diuīs cōgant auro argēto et lapidi p̄cioso qd̄ sunt solida clara et p̄ciosa. ita tū qd̄ gaurū designat ea qd̄ h̄o tendit in sp̄m deū p̄ p̄replationē et amo rem. An dicit cañ. 5. Caput ei⁹ aurū optimū. caput ei⁹ xp̄i ē de⁹. vt dicit Es. 11. d̄ qd̄ auro dicit ap̄c. 3. Guadeo tibi emere a me aurū ignitū. 1. sap̄ia cū chartate. Per argenti significātē act⁹ qd̄ h̄o adheret sp̄nalib⁹ credendis et amādis et p̄tēplādis. An i glo. referit argenti ad dilectionē p̄ primi ppter qd̄ et in p̄. Pēne collūe describitur desargentare cui⁹ supior p̄. 1. posteriora describitur eē i pallo re auri. S̄i lapides p̄ciosos designat op̄a dīuersar̄ virtutū qd̄ atā būana om̄at. An dī. Eccl. 5. Quasi vas auri

solidū ornatū oī lapide precioso. Ut etiam mādata legis dei sibi illud p̄. Dilex̄ mandata tua super aurum et to pa zion. Op̄era vero humana quibus homo st̄ediat. reb⁹ corporalibus habent quosdam gradus prout quedā sunt alii stabiliora. quedam vero facilius consumptibilia. nā ipsi homines inter creaturas carnakes et digniores sunt et p̄ successionem conferuantur. Unde comparantur lignis. Sibi illud Indi. 9. Jerunt ligna siluaz ut eligerent super se regem. Caro autē hominis facilius corruptibile p̄ infirmitatē et morte. Unde compatur feno sibi illud Es. 40. Omnis caro fenum. Et vero quo p̄tinent ad gloriam h̄is mundi faciliter transirent. Unde stipule compantur. Unde in p̄. sequitur. Ponit illos ut rotam et vi stipulaz ante faciem venti. Sic ergo superedificare aurum et argētum et lapides preciosos est superedificare fidei fundamēto ea que pertinent ad contemplationē sapientie diuinorum et amorem dei et devotionem sanctorum et obsequiū proximorum et ad exercitium virtutum. Superedificare vero lignum fenum et stipulam. si superaddere fidei fundamento ea que pertinent ad dispositionem humana rerum et onera carnis et ad exteriorē gloriam. Sc̄iendum tamen qd̄ contingit aliquem hominem id intendere tripliciter. Uno modo ita qd̄ in his finem constitutū et cum hoc sit pectatum mortale per hoc homino non supedificari. sed econtra fundamento aliud fundamentū collocat. Nam finis est fundamentum in rebus operabilibus que queruntur ppter finem. Alio modo alius quis intendit uti predictis rebus totaliter ordinans eas in dei gloria. qd̄ opera specificantur ex fine intento hoc iam non erit edificare lignum fenum et stipulam. sed au- rū argētū et lapides preciosos. Tertio mō aliquis licet in his finem nō constituat nec veller propt̄ ista contra deum facere. afficitur tamē ad ista magis qd̄ deberet. ita qd̄ per hoc retardatur ab his qd̄ dei sunt quod est peccare ve- nialiter et hoc p̄p̄rie est superedificare lignum fenum stipulam. non quia ipsa supedificantur p̄p̄rie loquendo. sed quia opera ad temporalium curam pertinentia habent ve- nialia adiuncta proprie vebementiorem affectum ad ipsa que quidem affectio sc̄dm qd̄ magis et minus inheret. Iis gno feno et stipule comparantur. Et duplicitē potest dī singul. Uno modo sc̄dm permanentiam rerum spiritua- lium et prius dictum est. Alio modo sc̄dm vehementiam adhesiōis. Sc̄iendum tamen qd̄ et illi qui spiritualibus re- bus intendunt non omnino possunt absoluti a cura rerum temporalium. nec etiam qui in charitate rebus temporalibus intendunt sunt omnino a rebus spiritualibus vacuis sed studio divisiificantur. Nam quidam studium vite sue ordinant ad spiritualia. rebus temporalibus vero non intendunt nisi in quantum requirit necessitas corporalis vite. Quia dām vero studium vite sue applicant ad temporalia pro- curanda. v̄runtur tamen spiritualibus rebus ad directio- nem vite sue. Primi igitur supedificant aurum argen- tum lapides preciosos. Secundi vero supedificant fenu lignū et stipulā. Et quo patet et illi qui supedificant aurū argētū et lapides preciosos. habent aliquid de peccatis ve- nialibus. s̄i nō in q̄tūtē mobilis ppter hoc qd̄ modicū attingunt de cura temporalium rerū. Illi enī qd̄ supedificant lignū fenu stipulā h̄nt aliqd̄ stabile p̄ciosiū et p̄claz. sed in minori quantitate sc̄i in q̄tū dirigunt p bona sp̄nalia. Nō aut̄ et hec diversitas referri ad supedificatiōs doctrinae. Nam illi qd̄ fidei ab aplis fundate p̄ iā doctrinā supedificant solidā veritātē et clara sive manifestā et ad ornamenti ecclēsie p̄tinente supedificant aurum argētū lapides pre- ciosos. Unde puer. 10. Argentū electum labia iusti. Illi nō qd̄ ab aplis fundate supadūnt in sua doctrina aliq̄ ins- tulia et qd̄ non sunt manifesta nec veritatis rōne firmant̄.

# Explanatio sancti Thome

sed sunt vana et inania. superedificant lignum fenum stipulam. Unde dicit Iere. 23. Qui habet somniū narret somnium et qui habet sermonē meū loquāt̄ sermonē meū vere quod palleis ad triticum? Qui vero falsitatem doceret nō superedificant sed magis subuerteret fundamento. Dicit ergo si quis supedificat vel operādo vel docendo sup fundamentam hoc id est sup fidem formatā in corde vel sup fidē fundatam ab aplis et p̄dicatam aurū et argenti aut lapis des preciosos id est spūalia opera vel preclarā doctrinā. Et lignum fenu stipulaz id est corporalia opera vel fruoram doctrinā. vniuersitatis opus manifestū erit. sc̄ in divino iudicio quale sit. non enim later p̄ humānā ignorātiā. Nam quidā vident̄ supedificare aurū argenti lapideum preciosum. qui tñ supedificant lignū fenu stipulaz in reb⁹ spūalibus corporalia meditantes. puta lucru vel fauorem huānū. Quicdā vero videt̄ supedificare lignū fenu stipulā quod edificant aurum argenti et lapidem preciosum: quod in administratiōe temporalium nibil nisi spiritualia cogitat̄. Unde et sopho. 1. dicitur. Scrutabor h̄ierusalem in luce nis. et Iuc. 12. Nihil operatum quod non reuelet̄. Denude cum dicit. Dies enī dñi. onūlē q̄m hec manifestant̄. s. p̄mo ponit temp⁹ manifestatōis cū dicit. Dies enī dñi declarabit̄. Circa q̄b sciendū est q̄ tunc dicit̄ esse tempus et dies alicuius rei qui est in optimo statu et maximo sui posse. Unde et eccl. 4. dicit̄ Omnia tempus habet̄. Quādo ergo homo nō voluntatē impler̄ etiam contra deū tunc est dies boniū. Unde dicit Iere. 17. Dies hoīs nō desiderauī tu scis. Dies vero dñi dicit̄ q̄m voluntas dñi complez̄ de hoīs qui p̄ ei⁹ iusticiam vel premiabit̄ vel dāna bunt̄ fm illud p̄. Lū accepto temp⁹ ego iusticias iudicabo. Unde fm triplex dei iudicij tripli p̄ intelligi dies dñi. Erit ei qđā iudicij generale om̄ fm illud Mat. 12. Aīri niniuite surgēt̄ in iudicio. Et fm hoc dies dñi dī nouissimus dies iudicij dī. 2. thessal. 2. Non terreamī q̄m infest dies dñi. Et fm hoc intelligit̄ Dies dñi declarabit̄ q̄ in die iudicij manifestabit̄ dñia humanoꝝ meritoꝝ. Bo. 2. In die q̄m iudicabit̄ dñs occulta hoīm. Alīnd aut̄ p̄ticulare iudicij q̄b fit̄ dī vnoq̄s ī morte ipsi⁹ de q̄ habeat̄. Luc. 16. Mortu⁹ ē dies et sepultus ē ī inferno. mortu⁹ ē aut mendic⁹ et portat̄ ē ab angelis ī sinū abrae. Et fm hoc dies dñi p̄ intelligi dies morti fm illud. 1. thessal. 5. Dies dñi sicut fuit̄ in nocte ita veniet̄. Sic ḡ dies dñi declarabit̄ q̄m in morte vniuersitatis eius merita patent̄. Unū dicit̄ puer. 11. Mortu⁹ hole ipso nlla erit ultra spes. et eiusdez 14. Spat̄ aut̄ iusti⁹ ī morte sua. Tertius aut̄ ē iudicij ī hac vita inq̄t̄ deus et tribulationis hui⁹ vite interdī hoīes p̄bat̄. Unū dicit̄ infra. 11. Cū indicarū a dño corripimur et non cū hoc mūdō dānemur. Et fin hoc dicit̄ dies dñi dies tralibat̄ tribulatiōis de q̄b. Sopho. 1. Vox diei dñi amara tribulabī ibi fors. Dies ḡ dñi declarabit̄ q̄ in tre tribulatiōis affectus hoīs p̄bat̄. Eccl. 17. Asa figuli p̄bat̄ forsan et hoīs iustos tēp̄tō tribulatiōis. Secō ondit̄ q̄d p̄ fieri ista declaratio q̄ p̄ ignē. Unū secat̄. Quia in igne reuelabit̄. s. dies dñiā dies iudicij reuelabit̄ ī igne q̄ p̄cedit facie iudicij exurēs facie mūdi et inuolues reprobos et iustos purgās de q̄ de i p̄. Ignis aut̄ ipm p̄cedet et inflamabit̄ ī circuitu inimicos ei⁹. Dies aut̄ dñi ḡ ī dies morti reuelabit̄ ī igne purgatori⁹ p̄ quem purgabit̄ si qđ ī elemēt̄ inueniet̄ purgandi de q̄ p̄ intelligi qđ dī. Job 23. Probabit̄ me q̄m aurū qđ p̄ ignē trāst̄. Dies vero q̄ est dies tribulatiōis diuī iudicio pmisse reuelat̄ ī igne tribulatiōis dī q̄ dicit̄ Eccl. 2. In igne p̄bat̄ aurū et argenti hoīes vero acceptabiles in camino tribulatiōis. Tertio ponit effectū manifestatiōis cū subdit̄. Et vniuersitatis op̄ q̄le sit ignis p̄bat̄ q̄. s. p̄ quēlibz ignis p̄dictoz p̄banē merita hoīs vel demerita. Unū ī p̄. dī. Ignē me examina si et nō ē inuēta ī me iniqtas. In his trib⁹ q̄b aplus po-

nit p̄mū ē celusio duoz sequit̄. Si enī dies dñi reuelat̄ ī igne et ignis p̄bat̄ q̄le sit vniuersitatis op̄. P̄seq̄ns ē q̄ dies dñi declareret dñiam oꝝ humanor̄. Et enī cū dicit̄. Si cui⁹ op̄ manerit̄ tē. ondit̄ modū p̄dictē manifestatiōis et p̄ quātū ad bona opera cū dicit̄. Si cui⁹. i. alicui⁹ op̄ qđ ipse supedificauit̄ māterit̄. s. ī igne ille. s. q̄ supedificauit̄ mercede accepit̄. Iere. 31. Est merces op̄ tuo. Et esa. 40. Ecce merces ei⁹ cū eo. Dicit̄ aut̄ aliqđ op̄ ī igne p̄mas nere illesum dupl̄. Uno mō ex p̄te ipsi⁹ op̄atis. q̄. s. ille q̄ hoc facit̄ op̄. s. done doctrine vel qđēcōs bonor̄ op̄z p̄pter hūlūmodi opus nō punit̄ ī q̄tū. s. nec roq̄b̄t̄ igne purgatori⁹. neq̄ igne q̄ p̄cedet facie iudicij. neq̄ etiā estūt̄ igne tribulatiōis. Unū enī nō immoderate tempora līa vile exerit̄. P̄seq̄ns ē q̄ nō nimis doleat̄ p̄ eoz amissio ne. Doloz enī cauſat̄ ex amore rel q̄ amittit̄. Unū supflus amor supflus generat̄ dolor. Alio mō p̄t̄ intelligi et p̄te ipsi⁹ op̄s. quēlibz enī p̄dictoz iudicior̄ supueniēt̄ hōi p̄manet et op̄ bone doctrine vel qđēcōs aliud bonū opus. Mā igne tribulatiōis supueniēt̄ nō cessat̄ hōi neq̄ a vera doctrina neq̄ a bono ope. Vt̄rūq̄ aut̄ hor̄ p̄manet hōi q̄b̄ ad meriti et ī igne purgatori⁹. Et igne q̄ p̄cedet faciem iudicij. Secundo ondit̄ dīlē quantū ad mala oga dīcēs. Si cui⁹. i. aliqui⁹ op̄ arserit̄. s. p̄ aliquē ignis p̄dictoz dīrēmēt̄ patet̄ sez q̄ hoc opat̄ ē nō ī vīcē dānatiōz. Unū subdit̄. Ip̄e aut̄ salu⁹ erit̄ sez salute eterna fm illō. Es. 45. Saluat̄ ē istl̄ ī dñi salute eterna. s. tñ q̄b̄ ignes quē sez p̄us sustinuit̄ vel ī bac vita vel ī fine hūi⁹ vite vel ī fine mūdi. Unū dicit̄ ī p̄. Trāfūim⁹ p̄ ignē et aq̄m et eduxisti nos ī refrigeriū. Et esa. 43. Cū trasieris p̄ ignē nō cōbūret̄. et flāma nō cōbūret̄ te. q̄ ego dñs ī salutator⁹. Dicit̄ aut̄ op̄ alicui⁹ ardere dupl̄. Uno mō ex p̄te op̄s inq̄t̄ sez aliquē affligi igne tribulatiōis. p̄p̄ imoderati affecti q̄ supflue trena diligat̄ et punit̄ igne purgatori⁹ vel igne q̄ p̄cedet facie iudicij. p̄p̄ p̄ctā venialia q̄ circa curam temporalis cōmisiſt̄. sive enī ī p̄t̄ fruola et vana q̄ docuit̄. Alio mō ardet̄ opus ī igne ex p̄te ipsi⁹ opis q̄ sez tribulatiōis supueniente hōi nō p̄ vacare nec doctrinae vane nec terrenis opib⁹. fm illō p̄. In illa de p̄būt̄ oēs cogitationes eoz. Nec etiā igne purgatori⁹ vīp̄cedēt̄ facie iudicij remanebit̄ ei aliquē p̄dictoz vel ad remediu⁹ vel ad meriti. Et sūlt̄ dupl̄ patet̄ dīrēmēt̄ vel inq̄t̄ ipse punit̄ ī q̄tū pdit̄ id q̄b̄ fecit̄. q̄tū ad hoc de Eccl. 14. Omne op̄ corruptibile ī fine deficit̄ et q̄ opat̄ illū sūt̄ cum illo: et omne op̄ electū ī fine iustificabilē: et q̄ opat̄ illū honorabile ī illo. Quoz p̄mū p̄t̄ ad eū q̄ supedificat̄ lignū fenu et stipulaz. qđ est opus digne ardēs. Secundū aut̄ p̄t̄ ad eū q̄ supedificat̄ aurū argenti lapides preciosos. qđ est opus manēs ī igne abq̄s dīrēmēt̄.

**Lectio tertia**  
**D**icit̄ q̄ templū dei estis et spūs dei habitat̄ in vobis: Si quis aut̄ templū dei violauerit̄ disperdet̄ illū deus. Templū enim dei sanctū est: qđ est̄ vos. Nemo se seducat̄. Si quis videtur ī ter vos sapiens ī īter vos sapiens. Sapientia em̄ hūi⁹ mūdi stūt̄ia est apud deum. Scriptū est em̄. Comp̄ hēdam sapientes ī astutia eoz. Et iteruz. Dñs nouit cogitationes sapientiū: qm̄ vane sunt. Nemo itaq̄ gloriēt̄ ī hoībus. Dia em̄ yestra sunt sive Paulus sive apollo: sive cēphas. sive mūd̄ sive vita sive mors. sive p̄re

# in epistolam I ad Corinthios III

sentia siue futura. **O**ia enim vfa sunt: vos autem Christi: Christus autem dei.

Supradictum ostendit apostolus quod sit merces bene laborantium. hic agit de pena male laborantium siue destruentium. Et circa hoc duo facit. Primo demonstrat penam. Secundo excludit errorem contrarium ibi. Nemo vos seducat. Ostendit autem penam operari ad destructionem. pseque silitudinem edificis spiritualis. Et circa hoc tria facit. primo ostendit dignitatem spiritus ritualis edificis. Secundo determinat penam destruentium ibi. Si quis. Tertio assignat rationem penae ibi. Tempus enim dei regnum. Dicitur ergo primo. dictum est quod ille qui impeditas mercedem salutis accipit vel sine detrimento vel cum detimento. sed ut possitis agnoscere quod sit pena male in vobis laborantium oportet vos vestram dignitatem agnoscere quam primum ponit dicens. An vos nescitis quia vos si deles spiritus sanctus templum dei. Eph. 2. In quo omnis edificatio constructa crescit in templo sanctum in domino in quo et vos coedificamini in habitaculum dei. Secundo probat quod fideles sint templum dei. est enim de ratione templi quod sit habitaculum dei secundum illud propositum. Deus in templo sancto suo. Unde omne illud in quo deus habitat potest dici tempus. Habitat autem deus principaliter in scripto quia ipse solus se comprehendit. Unde et ipse deus tempus dei dicitur apoc. 21. Dominus deus omnipotens tempus illius est. Habitat etiam deus in domo sapientiae per spiritum cultus in ea subiectus. et ideo dominus sacra dicit templum secundum illud propositum. Adorabo ad templum sanctum tuum regnum. Habitat etiam deus in omnibus per fidem que per dilectionem operatur secundum illud ephe. 3. Habitare christum per fidem in cordibus vestris. Unde et ad prophetam dicitur quod fideles sint templum dei subiungit quod inhabitant a deo: cum dicit. Et spiritus dei habitat in vobis. Et Rom. 8. dictum est spiritus eius qui suscitauit Iesum Christum habitat in vobis. Ezech. 36. Spiritum meum ponam in medio vestri. Ex quo patet quod spiritus sanctus est deus per cuius inhabitationem fideles dicuntur templum dei. Sola enim inhabitatione dei templum dei facit ut dictum est. Est autem considerandum quod deus est in omnibus creaturis in quibus est per essentiam potentiam et presentiam implens omnia bonitatis suis. secundum illud. Iere. 23. Celi et terram ego implebo. Secundum alterius dicitur deus inhabitare tanquam in familiari domo in sanctis quorum mens capax est dei per cognitionem et amorem etiam si ipsi in actu non cognoscant et diligent dummodo habeant per gratiam habitum fidei et charitatis. sicut patet de pueris baptizatis. Et cognitione si ne dilectione non sufficit ad inhabitationem dei secundum illud. 1. Jo. 4. Qui manet in charitate in deo manet et deus in eo. Unde est quod multi cognoscunt deum vel per naturalem cognitionem vel per fidem informem quos tamen non inhabitat spiritus dei. Deinde cum dicitur. Si quis autem templum regnum. violat autem templum dei duplicitate. Uno modo per saltum doctrinam qua non superedificatur fundamento. sed magis subruit fundatum et destruit edificium. Unde dicitur Ezech. 13. de falsis propheticis. Violabant me ad populum meum. propter pugillum ordei et fragmentum panis. Alio modo violat aliquis templum dei per peccatum mortale per quod aliquis vel scriptum corrumpt vel aliud operare vel exemplo. Unde dicitur Mal. 2. Coram inuitauit iudas sanctificationem domini quam dilerit. Sic autem dignum est ut disperdat ille a deo per damnationem eternam qui violat spirituale templum dei vel qualitercumque polluit. Unde dicitur 2. Mal. 2. Disperdet dominus virum qui fecerit hoc magistrum et discipulum. Et in psalmi. Disperdat dominus universa labia dolosa regnum. Deinde cujus dicitur Regnum

plum dei regnum. assignat rationem eius quod dixerat de sanctitate templi. Qui enim aliquam rem sacram violat: sacrilegium committit. unde dignum est ut disperdat. Tempus enim dei est sanctum quod estis vos. sicut supra dictum est et in psalmi. Sanctum est templum tuum mirabile in equitate. et alibi. Domine tuum domine decet sanctitudo. Est quidem in materiali templo quedam sacramentalis sanctitas. per templum diuinum cultui dedicatur. sed in spiritu delibera christi est sanctitas gratiae quam consecuti sunt per baptismum secundum illud infra. 6. Abiuti estis. sanctificati estis. Deinde cum dicitur. Nemo vos seducat. excludit errorum contrarium. Et primo monet fideles ut sibi caueant a seductione errorum. Secundo docet medium cauendi ibi. Si quis inter vos. Tertio rationem assignabit ibi. Sapientia enim huius mundi regnum. Circa primum sciendum est quod quidam dicerunt quod deus neque puni neque remunerat hominum facta. ex quorum persona dicitur sopho. 1. Qui discunt in cordibus suis non faciet bene dominus et non faciet male. Et tredecim. Quis est iste qui dixit ut fieret dominus non iubet? Ex ore altissimi non egrediebat bonum neque malum. Ad hunc ergo errorem excludendum dicitur. Nemo vos seducat assertens se quod ille qui templum dei violat disperdat a deo sicut ephe. 5. dicitur. Nemo vos seducat inanibus verbis. propter hoc enim venit ira dei in filios disidentes. Deinde cujus dicitur. Si quis inter vos regnum docet modum cauendi huiusmodi seductionem. Unde secundum est quod quidam dixerunt deum non punire peccata hominum invenientes rationibus humanae sapientie. pura quod deus non cognoscit singularia que sunt hic ex quorum gigna dicitur Job. 22. Circa cardines celi gambulat: nec nostra considerat. Ad hoc ergo vitandum dicitur. Si quis inter vos videat esse sapientem in hoc seculo id est sapientia secularis quod in eo est contra regnum veritatis fidei non est sapientia licet videatur esse: stultus fiat: abiiciendo istam sapientiam apparentem ut sit sapiens secundum finem sapientiam diuinam que est vera sapientia. Et hoc etiam obseruandum est non solum in his in quibus secularis sapientia contrariatur veritati fidei. sed etiam in omnibus in quibus contraria honestatim oritur. Unde puer. 3. dicitur. Deo secum morante confortatus est regnum. Deinde cum dicitur. Sapientia enim huius mundi regnum. assignat rationem eius quod dixerat. Et primo ponit rationem. videbat enim ineptam monitionem fuisse ut aliquis fieret stultus et vere inepta esset si stultitia illa de qua loquebat esset per abnegationem vere sapientie. sed non est ita. Sapientia enim huius mundi stultitia est apud deum. Dicit autem sapientia huius mundi que principaliiter mundi innitat. Nam illa que per res huius mundi ad deum attingit non est sapientia mundi sed sapientia dei. secundum illud Rom. 1. Deus enim illis renelauit. Insuflavit enim ipsius per creaturam mundi et ea que facta sunt intellecta conficiuntur. Sapientia ergo mundi que sic res bus mundi intendit ut ad diuinam veritatem non pertingat stultitia est apud deum id est stultitia reputata secundum diuinum iudicium. Secundum principes thaneos: sapientes consilarii pharaonis dederunt consilium insipientes. Secundo probat quod dixerat per duas auctoritates quarum prima scribitur Job. 5. Deinde dicitur. Scriptum est comprehendenda sapientes in astutia eorum. Comprehendit autem sapientes dominus in astutia eorum quia per hoc scriptum est astute cogitant contra deum. impedit deum eorum conatus et implet suum propostum sicut per maliciam fratrum Joseph voluntum impetrare eius principatum impletum est per diuinam ordinationem. Et Joseph in egypto venditus permanebat. Unde et ante premissa verba dicitur Job. Qui dissipat cogitationes malignorum ne possint ungulare manus?

# Explanatio sancti Thome

edum quod ceperant, quia et dicit prover. 21. Non est sapientia non est scientia non est consilium contra dominum. Secunda auctoritas sumit ex p̄. unde dicit. Et iterū scripsit est. Dominus nouit cogitationes sapientiū id est finis sapientiam mundi quoniam varie sunt. quod scilicet non pertingunt ad fines cognitionis humanae que est cognitio veritatis diuinae. Unde dicit ap̄. 13. Vani sunt oīnes homines in quibus non subest sapientia dei. Deinde cū dicit. Itaq; nemo gloriāt̄ in hominibus. Inserit conclusionem principaliter intentam sc̄z & non debeat gloriari de misericordiis dei, et primo concludit propositum ex predictis decessis. Itaq; ex quo ministris nihil sunt sed laborant p̄ mercere, nemo gloriāt̄ in hominibus sicut et in p̄. dicit. Nō lite confidere in principiis neq; in filiis hominū in quibus non est salus. Et Tere. 1.7. Maledictus vir qui confidit in homine tē. Secundo rationem assignat ex dignitate fidelium xp̄i assignans ordinem fidelium in rebus, et p̄mo ponit ordinem rerum ad fideles xp̄i dicens. Omnia vestra sunt quasi dicat. Sicut homo non gloriāt̄ de rebus sibi subiectis: ita et vos gloriāt̄ non debetis de reb̄ huius mundi q̄ oīa sunt vobis data a deo fin illis p̄. Omnia subiecta sub pedib⁹ ei⁹. Exponit aut̄ q̄ ponit ministros xp̄i q̄ sunt diuinitus ordinati ad ministerium fideliū. fin illud. 2. corin. 4. Hoc aut̄ seruos v̄ros p̄ resum. Hoc est qd̄ dicit. Siue paulus q̄ plantauit. siue apollo q̄ rigauit. siue cephas. i. petr⁹ q̄ est v̄lis pastor ouīu xp̄i ut dicit Jo. vltimo. Post hec ponit res exteriores cū dicit. Siue mūndus q̄ ē continentia om̄i creaturaz q̄ quidē est fidelium xp̄i. eo q̄ homo p̄ res huius mundi iuuat vel quantū ad necessitatē corporalē vel quantū ad cognitionē dei fin illud ap̄. 13. A magnitudine speciei & creature tē. Consegn̄ter ponit ea q̄ p̄tinent ad ipsam hōis dispositionē dicens. Siue vita siue mors qz sc̄z fideliū xp̄i & vita est vtilis in qua meret & mors p̄ quā ad premia pueniū fin illud. Ro. 14. Siue viuimus siue morimur tē. Et phil. 1. Mibi visere xp̄s est & mori lucrum. Ad hec aut̄ duo reducunt om̄ia bona vel mala huius mundi quia per bona conservat̄ vita, per mala perirent ad mortem. Ultimo ponit que p̄tinent ad statum hominis presentem vel futurum dicens. Siue presenta. l. res huius vite quib⁹ iuuatur ad merendum siue futura que nobis reservantur ad premium. Mō est habemus hic manentem ciuitatem sed futuram inquirimus, ut dicitur Heb. vltimo. Omnia inquit vestra sunt id est vestre vtilitati deseruētia fin illud. Ro. 8. Diligētibus deum omnia cooperant̄ in bonum. Sic ergo prim⁹ ordo est christi ad fideles. secundus vero fidelium christi ad christum quos ponit subdentes: Nos autem xp̄i es̄tis. quia sc̄z sua morte redemit Ro. 14. Siue viuimus siue morimur domini suns. Tertius ordo est christi fin q̄ homo ad deum. ideo addit. Christus aut̄ fin q̄ homo dei est. Unde cum deum & dominum in p̄ nominant̄ dicens. Domine deus meus in te sperauit. ut nomine dei tota trinitas intelligatur. Quia ergo nullus debet gloriari de eo quod infra ipsum est: sed de eo quod est supra ipsum ideo non debent fideles christi gloriari de ministris. sed magis ministri de ip̄s. 2. corin. 7. Multa mibi fiducia est apud vos. multa mibi gloriatio p̄ vobis. Sed fideles christi debent gloriari de christo. fin illud. Gal. vltimo. Mibi absit gloriari nisi i cruce domini nostri ieū christi. sicut christus de patre fin illud. Gal. 2. Gloriatur se patrem habere deum.

**I**ncepit capitulū quartū.  
**L**ectio prima.

**I**n nos existimet homo ut ministros christi: et dispensatores ministeriorum dei. Hic iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniat. Adibi autem pro minimo est ut a vobis iudicer aut ab humano die. Sed neq; meip̄s iudico: nihil enim mihi conscientia suz: sed nō in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me: dominus est. Itaq; no lite ante tempus iudicare quoad usq; veniat dominus: qui et illuminabit abscondita tenebrarum. et manifestabit consilia cordium. et tunc laus erit vnicuiq; a deo. Superius redarguit apostolus corinthios de hocq; de q̄ busdam ministris gloriabant̄: id est autem arguit eos q̄ alios ministros continebant. Et circa hoc duo facit. primo arguit eorum culpam. Secundo instat ad eorum correctis ponit ibi. Non vi confundam vos. Circa primum duo facit. primo arguit eorum temeritatem quia male de ministris christi iudicabant. Secundo arguit eorum elationem quia christi ministros continebant ibi. Hoc autē fratres. Circa primū duo facit. Primo ostendit quid sit de ministris christi firmiter sententiam. Secundo q̄ nō sit de eis temere indicanduz ibi. Hic iam queritur inter dispensatores. Dicit ergo primo. Dixi q̄ nullus vestrū debet gloriari de hominibus tamē quilibet vestrū debet cognoscere auctoritatem officii nostri ad quod pertinet q̄ sumus mediatores inter christum cui seruimus. ad quod pertinet q̄ dicit. Sic nos existimet homo ut ministros christi. Isa. 61. Sacerdotes de vocabimini ministri dei nostri dicetur vobis. et inter membra eius que sunt fideles ecclesie: quibus dona christi dispensant. ad quod pertinet q̄ subditur: Et dispensatores ministeriorum dei id est secretorum eius: que quidem sunt spiritualia eius documenta. scđm illud infra. 14. Spiritus est qui loquitor mysteria. Vel etiam ecclesiastica sacramenta in quibus diuina virtus secretissimā operatur salutem. Unde et in forma consecrationis eucharistie dicit. Mysterium fidei. pertinet ergo ad officium p̄latorum ecclesie q̄ in gubernatione subitorum soli christi seruire desiderant cuīs amore oves ei⁹ pascunt fin illud. Jo. vltimo. Si diligis me pasc me oves meas. Pertinet etiā ad eos ut diuina populo dispensent. fin illud infra. 6. Dispensatio mihi creditur est. et fin hoc sunt mediatores inter christum & populu. scđm illud deit. 5. Ego sequenter fui et medius illo tempore inter deum & vos. Hoc autē etimatio q̄ prelatis ecclesie necessaria est ad salutē fidelium. nisi enim eos recognoscere ministros xp̄i non eis obediēt̄ tanquam christo. scđm illud. Gal. 4. Sicut angelus dei excepisti me sc̄z ieūm christum. Rursum si eos non cognoscerent dispensatores recularēt̄ ab eis dona recipere cōtra illud q̄ idem apostolus dicit. 2. cori. 2. Quod donaz ut si qd̄ donau. pp̄ter vos in persona xp̄i. Deinde cum dicit. Hic iam queritur inter dispensatores. ostendit circa ministros xp̄i temere iudicari nō debere. et circa hoc tria facit. primo ponit quoddā q̄ quod iudicare satagunt de fidelitate ministrop. Secundo ostendit de hoc iudicio se non curare iū deo reseruare ibi. Mibi aut̄ p̄ minimo est. Tertio cōcludit p̄hibitionē temerarii iudicij ibi. Itaq; nolite. Circa p̄mū considerandū est q̄ ministrop & dispensatores xp̄i q̄dam sunt fideles: q̄dam infideles. Infideles dispelatōres